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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.278/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtaret : Bujar Muzagqi kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti anétarg, duke
vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli n&
Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, q& do t& mbahen mé& daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
03.02.2025, merr kété :

VENDIM

L. PRANOHET ¢ bazuar, ankesa e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.278 datés 31.01.2025.

II. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) ,me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatgt, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 5,500.00 €uro (Pesémijepeséqind) €uro.

IIL. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 31.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesen e identifikuar me numér Anr.278/2025 nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&¢ Komuna Prishting, kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK).

Né ankesén A,nr.278 daté 31.01.2025 theksohet se né Mbledhjen e Kuvendit Komunal né& Pejé,
Kryetari i Komunés s& Pejés dhe njeherit kandidati pér deputet t& Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés, nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés, Gazmend Muhaxheri, gjaté mbajtjes
s€ nj€ fjalimi, ka pérdorur gjuhé t& urrejtjes dhe gjuhé ofenduese qé& bie né kundérshtim me
dispozitat ligjore t& Ligjit Nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosoveé.

N¢ fjalimin e Gazmend Muhaxherit i mbajtur n& Kuvendin Komunal, ndér t& tjera thuhet se :

"Ju jeni qu me i hup déshtimet, ata e kané kuptu ata, qé i keni krejt lamit tjera, me i mbulu me
Operacione né Veri, domethoné krejt sendet ¢ka i keni bo, jeni né funksion té politikés sé
sérbisé, krejt cka keni bo nése don me ta zbérthy, qéshtu e kom zbérthye, u kon qekjo”

Si prové né ankesa ka bashkangjitur Video t& marra nga fagja e Komunés s& Pejés, e Cila i
transmeton drejtpérdrejt mbledhjet e Kuvendit Komunal,
https://www.facebook.com/share/v/1EviBMoJM9/? Nga minuta 43:15 e tutje deri né minuté e
43:40 Si dhe postimi ng rrietin social Facebook




https://www.faceb00k.com/100044325704635/posts/1158767885610724/2mibextid=WC7FN
e.

Subjekti politik LDK brenda afatit t& paraparé ligjor ushtron pérgjigie né ankesén e
parashtruesit t& ankesés LVV, né t& cilén ankes# thuhet se nuk kemi te b&jmé me asnjé formeé
denigruese sepse fjalimi i kryetarit te komunés s& Pejés, q& &shté pretendim ankimor pér
shkelje te LZP nga ana e ankuesit, &shté i mbajtur nga foltorja ¢ Kuvendit Komunal te Pejés,
pra bie ne domenin e kompetencave te tij si Kryetar dhe jo si kandidat pér deputet, dhe nga ky
aspekt ankesa &shté e palejuar, kurse até qé subjekti LVV mund ta ndjek ligjérisht nése
pretendon pér ndonjé shkelje &shté padia ne gjykate, por jo ankesa ne P ZAP.

Duke marre parasysh ato ge u ceken me larte kerkojné nga PZAP qé t&€ marr vendim meritor
pér rastin ne fjale dhe duke u bazuar né krejt ato q& u thang kérkojné qé ankesa e subjektit LVV,
1€ refuzohet si e pabazuar, ngase pér ofendimin dhe fyerjen zakonisht deponohet padi pér
shpifje e fyerje ne Gjykatén Themelore, por jo ne PZAP.

Paneli, pasi q&€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sé,
konstatoi se:

-Ankesa &shté e bazuar.

Paneli, pas shikimit video incizimit t&€ publikuar t& ofruar si prové materiale e cila &shté
publikuar n€ webfagen e Kuvendit Komunal t&¢ Komunés sé Pejés, shihet se né Kuvendin
Komunal t&€ Komunés s& Pejés i nj&jti ka pérdorur gjuhé & urrejtjes duke theksuar dhe até se
"Ju jeni qu me i hup déshtimet, ata e kané kuptu ata, qé i keni krejt lamit tiera, me i mbulu me
Operacione né Veri, domethoné krejt sendet ¢ka i keni bo, jeni né funksion té politikés sé
sérbisé, krejt gcka keni bo nése don me ta zbérthy, qéshtu e kom zbérthye, u kon gekjo”, paneli
vler€son se gjuha e pérdorur nga kandidati pér deputet Gazmend Muhaxhiri &sht& gjuh&
denigruese dhe urrejtése né raport me subjektet politike q& marrin pjess né garén zgjedhore.

Andaj pér Panelin pérdorimi i nj& gjuhe t& till& nxit ose provokon, mund t& nxisé ose provokojé,
njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu
nxit apo mund t& nxisé urrejtje kundrejt t& tjeréve dhe &shté né kundérshtim me nenin 34 pika
1.11), e LZP-s&, né t& cilin n& nen né ményré decidive thuhet se : “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gajore, qé nxit ose provokon, ose qé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
0se pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1¢ tieréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té
tille”.

Paneli, pas shikimit shkresave t& léndés (linkut) dhe CD-video incizimit t& ofruar si prové
materiale, rrjedh se kandidati pér deputet Gazmend Muhaxhiri gjaté mbajtjes s& takimit né
Kuvend Komunal né Pejé, ka pérdorur gjuhé denigruese e cila &shté né kundérshtim me
dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe se i nj&jti ka pérdorur gjuhé t&
papérshtatshme gjaté fjalimit né Kuvendin Komunal né Pejg, dhe vleréson se &shté gjuhé
denigruese, dhe urrejtése né raport me subjektet politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore.

N& Nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thuhet se né rast se PZAP pércakton
se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé
ndaj njé subjekti politik, né vleré deri n& pesédhjetémijé (50,000.00) €uro. Pérveg késaj njé
veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1 Rregullés
Nr.01/2024, ku n&€ ményré decidive thuhet se “subjekti politik qé éshté pérfitues i fondeve



pér financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit té Republikeés sé Kosovés dénohet me
gjobé deri né pesé dhjetemijé (50,000.00)euro”.

Sipas Panelit nga pérmbajtja e deklaratave t& kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit
politik LDK, konsiderohet gjuhé nxitése dhe urrejtése kundreji té tjeréve né kuadér té
fushatés zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosove, ngase
veprimi i marré né kohé t& fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa q€ i ésht& drejtuar ka pér
qéllim t& krijojé atmosferé tensioni ose t& nxisé ndjenja t& urrejtjes dhe te pérgarjes. Paneli
vleréson se partité dhe kandidatét jané t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t&
shmangin veprime q& mund t& sjellin pasiguri apo t€ pérkeqésojné atmosferén politike dhe
ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuhés sé tillé mund t& démtojé procesin
demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé
fushaté paqésore, t& ndershme dhe t& drej tpérdrejté.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidatét e lartécekur &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatst gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve
politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11
t&€ LZP-sé,

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
Per nga natyra &sht€ i njéjté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit n¢ fjalé né zgjedhjet e
méparshme gé& konsiston né faktin se subjekti politik LDK, ka gené e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé& do t& thoté se i
nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 & LZP-s¢, vendosi si ng dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 278/2025 mé daté 03.02.2025

Kryesues i Panelit,

QE£ r Muzaqi
KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesasipas nenit 118 par. 4

t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) 'd‘réve»nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



